
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 79Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR, Ma-
trícula N° 57209454/1, ocupante do cargo de Coordenador, e ALAN ALVER-
NE KOUDELA DE LIMA, Matrícula N° 57192942/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ambos lotados no NÚCLEO DE TÉCNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO – NTI/SEASTER, para atuarem respectivamente como Fiscal 
e Suplente, do Contrato Administrativo Nº 19/2019 SEASTER, celebrado 
com a Empresa FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA., cujo tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
de informática do Edital do Pregão Nº 08/2019 – SEASTER.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de outubro de 2019.

PORTARIA Nº 2236, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, Matrícula 
N° 5116279/3, ocupante do cargo de Assistente Social, e DOLORES CAL-
DAS DO CARMO, Matrícula N° 54194696/1, ocupante do cargo de Monitor, 
ambos lotados na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional – DI-
SAN/SEASTER, para atuarem respectivamente como Fiscal e Suplente, do 
Contrato Administrativo Nº 14/2019 SEASTER, celebrado com a Empresa 
GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA., cujo tem por objeto a contratação 
de serviços em diagramação, formatação, e impressão do Plano Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional (PESAN – PA), a fi m de atender a 
demanda de implantação do Projeto “Revisão do Plano Estadual de Se-
gurança Alimentar e Nutricional, Fortalecendo os componentes do SISAN 
do Estado do Pará e Gestão e o Controle Social de ações intersetoriais de 
Segurança Alimentar e Nutricional” do convênio Nº 36/2017, SICONV Nº 
854036/2017, conforme as especifi cações do Termo de Referência, cons-
tante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 07/2019 – SEASTER.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de outubro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 486312

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2330/2019 
 SEASTER, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: FERNANDA DOS SANTOS MATOS                Matricula:5946586/1
Cargo: GERENTE                                                                   Lotação: 
DAF /SEASTER
Período:06/10/2019 A 04/11/2019
(30 trinta dia) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social
Mat.5945803/1

Protocolo: 486314

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2314 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34013 de 17 de OUTUBRO de 2019 – Protocolo: 485576
ONDE SE LÊ: 28/10 a 05/11/2019
LEIA-SE: 28/10 a 06/11/2019
PORTARIA Nº 2315 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34013 de 17 de OUTUBRO de 2019 – Protocolo: 485576
ONDE SE LÊ: 28/10 a 05/11/2019
LEIA-SE: 28/10 a 06/11/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Setembro de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 486301

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2019/SEASTER
Processo nº 2019/56573
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
 Vigência: 21/09/2019 a 20/09/2020
Data da Assinatura: 20/09/2019
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8356
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 240.999

Valor global: R$ 1.299,00
Contratado: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS
CNPJ: 05.207.424/0001-45
Endereço: Rua QL 33, Bloco A, Sala 212-Edifi cio Senador Preto Teixeira, 
Guará II, Brasília/DF
CEP: 71.065-330
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 486482
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2019/SEASTER

Processo nº 2019/56573
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
 Vigência: 21/09/2019 a 20/09/2020
Data da Assinatura: 20/09/2019
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8356
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 240.999
Valor global: R$ 10.049,00
Contratado: INFOJET COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 05.888.814/0001-28
Endereço: Rua QL 31, Bloco A, loja 08, 09 e 10, Guará II, Brasília/DF
CEP: 71.065-310
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 486486
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2019/SEASTER

Processo nº 2019/56573
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
 Vigência: 21/09/2019 a 20/09/2020
Data da Assinatura: 20/09/2019
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8356
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 240.999
Valor global: R$ 4.037,90
Contratado:  TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELLI
CNPJ: 30.317.183/0001-34
Rua da Cerâmica Nº 5, Bairro Novo Horizonte- Marituba/PA,
CEP: 67.200.000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 486493
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2019/SEASTER

Processo nº 2019/56573
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
 Vigência: 21/09/2019 a 20/09/2020
Data da Assinatura: 20/09/2019
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8356
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 240.999
Valor global: R$ 16.270,00
Contratado:  FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA
CNPJ: 31.216.370/0001-94
 Gov. Mário Covas KM 279, sala 87 Serra, Bairro:TIMS, Vitória/ES
 CEP: 29.161.382,
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 486502

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.001/2019
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, localizada na Avenida Gover-
nador José Malcher, nº. 1018, bairro de Nazaré, nesta Capital, neste ato 
representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM,e oSr. AL-
BERTO AIRES COSTA,portador da Cédula de Identidade nº. 4232363/PCPA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 748.053.392-68, residente e domiciliado na 
Rua Prainha, nº. 186, bairro da Marambaia, nesta Capital;
OBJETO:locação de imóvel urbano não residencial situado na Rua Magno 
de Araújo, nº. 190, Bairro do Telégrafo,na cidade de Belém (PA), para 
atendimento das necessidades operacionais das unidades de acolhimento 
do órgão.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$6.000,00 (seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programáti-
ca:87101.08.244.1443.8389, Elemento de Despesa: 339036, Fonte:0107.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato  Gasparim.
DATA: 09/10/2019.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº.001/2019, autorizando a locação de imóvel 
urbano não residencial situado na Rua Magno de Araújo, nº. 190, Bairro 
do Telégrafo,na cidade de Belém (PA), para atendimento das necessidades 
operacionais das unidades de acolhimento do órgão, com fundamento no 
disposto pelo art. 24, X, da Lei Federal nº. 8.666/93, a teor das justifi cati-


